1FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Agência de Comunicação da UERN

JOUERN
JORNAL OFICIAL DA FUERN

AnoIIINº063
Mossoró, 01 de janeiro de 2021

FUERN

PRESIDÊNCIA

Portaria Nº 1143/2020-GP/FUERN
Concede Dedicação Exclusiva.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI n°
04410186.000521/2020-71, de 09 de novembro de 2020;

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Dedicação Exclusiva ao professor
Leandro Bezerra de Lima, matrícula 13136-9, lotado no
Departamento de Química – Fanat – Campus Central, que
detém o regime de trabalho de 40 horas semanais.
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria ficam suspensos caso
o professor não apresente à Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas - Progep, até 30 (trinta) dias, documentação
comprobatória de sua total disponibilidade a esta
Instituição de Ensino Superior.
Art. 3º - Estabelecer que a continuidade do Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva aqui concedido fica
condicionada à observância do Art. 1º da Resolução nº
29/2017-Consepe.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Em 23 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS

Portaria Nº 1144/2020-GP/FUERN
Concede Dedicação Exclusiva.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo SEI n°
04410186.000521/2020-71, de 09 de novembro de 2020;

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Dedicação Exclusiva a professora Maria
Isabel da Conceição Dias Fernandes, matrícula 12.918-
6, lotada no Departamento de Enfermagem do Campus
Avançado de Caicó, que detém o regime de trabalho de 40
horas semanais.
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria ficam suspensos caso
a professora não apresente à Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas - Progep, até 30 (trinta) dias, documentação
comprobatória de sua total disponibilidade a esta
Instituição de Ensino Superior.
Art. 3º - Estabelecer que a continuidade do Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva aqui concedido fica
condicionada à observância do Art. 1º da Resolução nº
29/2017-Consepe.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Em 23 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS

Portaria Nº 1145/2020-GP/FUERN
Altera Regime de Trabalho.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo n°
04410197.000288/2020-06 - SEI, de 30 de setembro de
2020;

RESOLVE:
Art.1º - Alterar o Regime de Trabalho do professor Antônio
Vicente Dias de Andrade, matrícula nº 000054348, lotado
no Departamento de Ciências Biomédicas - Facs/Campus
Central, de 20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta)
horas semanais.
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria ficam suspensos caso
o professor não apresente à Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas - Progep, até 30 (trinta) dias, documentação
comprobatória de compatibilidade de horários a esta
Instituição de Ensino Superior.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Em 23 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS

Portaria Nº 1146/2020-GP/FUERN
Altera Regime de Trabalho.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte - Fuern, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo n°
04410182.00075/2020-35 - SEI, de 05 de agosto de 2020;

RESOLVE:
Art.1º - Alterar o Regime de Trabalho da professora Anna
Neri Dantas Camacho de Valera, matrícula nº 03825-3,
lotada no Departamento de Letras Estrangeiras - Fala –
Campus Central, de 20 (vinte) horas semanais para 40
(quarenta) horas semanais.
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria ficam suspensos caso
a professora não apresente à Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas - Progep, até 30 (trinta) dias, documentação
comprobatória de compatibilidade de horários a esta
Instituição de Ensino Superior.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Em 23 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUERN

Portaria Nº  1147/2020-GP/FUERN
Dispensa Assessor Especial de Gabinete.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte – Fuern, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo Nº
04410002.006716/2020-36 SEI, de 30 de dezembro de
2020, que trata da dispensa e designação de Assessor
Especial de gabinete relativo a assuntos jurídicos;

RESOLVE:
Art. 1° Dispensar, a pedido, o professor Humberto Henrique
Costa Fernandes do Rego, matrícula n° 3690-0, do cargo de
Assessor Especial de Gabinete relativo a assuntos jurídicos,
Cargo Comissionado CC-4.
Art. 2° Registrar os relevantes serviços prestados pelo
professor no período do exercício do referido cargo.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de 31 de
dezembro de 2020.

Em 30 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

Portaria Nº  1148/2020-GP/FUERN
Designa Assessora Especial de Gabinete.

A Presidente em exercício da Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte – Fuern, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo Nº
04410002.006716/2020-36 SEI, de 30 de dezembro de
2020, que trata da dispensa e designação de Assessor
Especial de Gabinete relativo a assuntos jurídicos;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n° 06/2012
– CD, de 26 de junho de 2012, que aprova o ajuste nas
nomenclaturas dos Cargos Comissionados e das Funções
Gratificadas da Fuern e revoga a Resolução n° 29/2010 –
CD;

RESOLVE:
Art. 1° Designar a professora Fernanda Abreu de Oliveira,
matrícula n° 12928-3, para o cargo de Assessora Especial de
Gabinete relativo a assuntos jurídicos.
Art. 2° Conceder-lhe, na forma do Art. 1º, Inciso I, alínea “d”
da Resolução n° 6/2012-CD, Cargo Comissionado CC-4.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Em 30 de dezembro de 2020.
PROFESSORA DOUTORA FÁTIMA RAQUEL ROSADO MORAIS
PRESIDENTE DA FUERN EM EXERCÍCIO

JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 01 de janeiro de 2021
Ano III | Nº 063JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 2

UERN

PROGEP

DESPACHO
Processo nº 04410051.001101/2020-38
Interessado: Ana Ruth de Morais Barreto Queiroz

Considerando os termos da Lei Complementar 608/2017
que institui, no âmbito da Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), o auxílio-saúde e
dá outras providências.;
Considerando os termos da Resolução nº 06/2019 - CD
que regulamenta a concessão do auxílio saúde e revoga a
Resolução Nº 01/2018 – CD/FUERN.;
Considerando o Parecer 554/2020 - AJUR/UERN (id
7950992) e Parecer 243/2020 - UCI/UERN (id 7982399), que
opinam favoravelmente à concessão do auxílio;
Defiro o requerimento de auxílio-saúde do servidor
interessado, retroagindo seus efeitos a data de solicitação;
Encaminhe-se ao Departamento de Pessoal  para as
providências cabíveis.

Mossoró, 28/12/2020.
Profa. Me. Jéssica Neiva de Figueiredo Leite Araújo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas PROGEP
Portaria nº 0210/2019 – GR/UERN

DESPACHO
Processo nº 04410186.000591/2020-20
Interessado: ANYELLE DA SILVA PEREIRA PEIXOTO

Considerando os termos da Lei Complementar 608/2017
que institui, no âmbito da Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), o auxílio-saúde e
dá outras providências;
Considerando os termos da Resolução nº 06/2019 - CD
que regulamenta a concessão do auxílio saúde e revoga a
Resolução Nº 01/2018 – CD/FUERN;
Considerando o Parecer 577/2020 - AJUR/UERN
(Id. 7966965) e Parecer 235/2020 - UCI/UERN (Id. 7975314),
que opinam favoravelmente à concessão do auxílio;
Defiro o requerimento de auxílio-saúde da  servidora
interessada, retroagindo seus efeitos a data de solicitação.
Encaminhe-se ao Departamento de Pessoal  para as
providências cabíveis.

Mossoró, 23/12/2020
Profa. Me. Jéssica Neiva de Figueiredo Leite Araújo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas PROGEP
Portaria nº 0210/2019 – GR/UERN

DESPACHO
Processo nº 04410051.001131/2020-44
Interessado: Cledissa Ramone Fernandes De Oliveira

Considerando os termos da Lei Complementar 608/2017
que institui, no âmbito da Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), o auxílio-saúde e
dá outras providências.;
Considerando os termos da Resolução nº 06/2019 - CD
que regulamenta a concessão do auxílio saúde e revoga a
Resolução Nº 01/2018 – CD/FUERN.;
Considerando o Parecer 555/2020 - AJUR/UERN (id
7951175) e Parecer 246/2020 - UCI/UERN (id 7982966), que
opinam favoravelmente à concessão do auxílio;
Defiro o requerimento de auxílio-saúde da servidora
interessada, retroagindo seus efeitos a data de solicitação;
Encaminhe-se ao Departamento de Pessoal  para as
providências cabíveis.

Mossoró, 28/12/2020.
Profa. Me. Jéssica Neiva de Figueiredo Leite Araújo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas PROGEP
Portaria nº 0210/2019 – GR/UERN

DESPACHO
Processo nº 04410051.001093/2020-20
Interessado: Daniela Cristina Lima Gomes Cabral

Considerando os termos da Lei Complementar 608/2017
que institui, no âmbito da Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), o auxílio-saúde e
dá outras providências.;
Considerando os termos da Resolução nº 06/2019 - CD
que regulamenta a concessão do auxílio saúde e revoga a
Resolução Nº 01/2018 – CD/FUERN.;
Considerando o Parecer 557/2020 - AJUR/UERN (id
7951387) e Parecer 245/2020 - UCI/UERN (id 7982882), que
opinam favoravelmente à concessão do auxílio;
Defiro o requerimento de auxílio-saúde da servidora
interessada, retroagindo seus efeitos a data de solicitação;
Encaminhe-se ao Departamento de Pessoal  para as
providências cabíveis.
Mossoró, 28/12/2020.
Profa. Me. Jéssica Neiva de Figueiredo Leite Araújo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas PROGEP
Portaria nº 0210/2019 – GR/UERN

DESPACHO
Processo nº 04410051.001205/2020-42
Interessado: Fernanda Kelly de Oliveira Soares

Considerando os termos da Lei Complementar 608/2017
que institui, no âmbito da Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), o auxílio-saúde e
dá outras providências.;
Considerando os termos da Resolução nº 06/2019 - CD
que regulamenta a concessão do auxílio saúde e revoga a
Resolução Nº 01/2018 – CD/FUERN.;
Considerando o Parecer 558/2020 - AJUR/UERN (id
7951443) e Parecer 247/2020 - UCI/UERN (id 7983020), que
opinam favoravelmente à concessão do auxílio;
Defiro o requerimento de auxílio-saúde do servidor
interessado, retroagindo seus efeitos a data de solicitação;
Encaminhe-se ao Departamento de Pessoal  para as
providências cabíveis.
Mossoró, 28/12/2020.
Profa. Me. Jéssica Neiva de Figueiredo Leite Araújo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas PROGEP
Portaria nº 0210/2019 – GR/UERN

DESPACHO
Processo nº 04410051.001060/2020-80
Interessado: Gilberto de Lima

Considerando os termos da Lei Complementar 608/2017
que institui, no âmbito da Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), o auxílio-saúde e
dá outras providências;
Considerando os termos da Resolução nº 06/2019 - CD
que regulamenta a concessão do auxílio saúde e revoga a
Resolução Nº 01/2018 – CD/FUERN;
Considerando o Parecer 539/2020 - AJUR/UERN
(Id.7917998) e Parecer 239/2020 - UCI/UERN (Id.7979892),
que opinam favoravelmente à concessão do auxílio;
Defiro o requerimento de auxílio-saúde do  servidor
interessado, retroagindo seus efeitos a data de solicitação.
Encaminhe-se ao Departamento de Pessoal  para as
providências cabíveis.

Mossoró, 23/12/2020
Profa. Me. Jéssica Neiva de Figueiredo Leite Araújo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas PROGEP
Portaria nº 0210/2019 – GR/UERN

DESPACHO
Processo nº 04410051.001191/2020-67
Interessado: Giselle dos Santos Costa Oliveira

Considerando os termos da Lei Complementar 608/2017
que institui, no âmbito da Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), o auxílio-saúde e
dá outras providências.;
Considerando os termos da Resolução nº 06/2019 - CD
que regulamenta a concessão do auxílio saúde e revoga a
Resolução Nº 01/2018 – CD/FUERN.;
Considerando o Parecer 556/2020 - AJUR/UERN (id
7951311) e Parecer 244/2020 - UCI/UERN (id 7982780), que
opinam favoravelmente à concessão do auxílio;
Defiro o requerimento de auxílio-saúde do servidor
interessado, retroagindo seus efeitos a data de solicitação;
Encaminhe-se ao Departamento de Pessoal  para as
providências cabíveis.
Mossoró, 28/12/2020.
Profa. Me. Jéssica Neiva de Figueiredo Leite Araújo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas PROGEP
Portaria nº 0210/2019 – GR/UERN

DESPACHO
Processo nº 04410051.000842/2020-00
Interessado: JACKSON RAYRON MONTEIRO

Considerando os termos da Lei Complementar 608/2017
que institui, no âmbito da Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), o auxílio-saúde e
dá outras providências;
Considerando os termos da Resolução nº 06/2019 - CD
que regulamenta a concessão do auxílio saúde e revoga a
Resolução Nº 01/2018 – CD/FUERN;
Considerando o Parecer 559/2020 - AJUR/UERN
(Id.7951499) e Parecer 236/2020 - UCI/UERN (Id.7975562),
que opinam favoravelmente à concessão do auxílio;
Defiro o requerimento de auxílio-saúde
do servidor interessado, retroagindo seus efeitos a data de
solicitação.
Encaminhe-se ao Departamento de Pessoal  para as
providências cabíveis.

Mossoró, 23/12/2020
Profa. Me. Jéssica Neiva de Figueiredo Leite Araújo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas PROGEP
Portaria nº 0210/2019 – GR/UERN

DESPACHO
Processo nº 04410051.001206/2020-97
Interessado: José Roberto da Silva

Considerando os termos da Lei Complementar 608/2017
que institui, no âmbito da Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), o auxílio-saúde e
dá outras providências;
Considerando os termos da Resolução nº 06/2019 - CD
que regulamenta a concessão do auxílio saúde e revoga a
Resolução Nº 01/2018 – CD/FUERN;
Considerando o Parecer 560/2020 - AJUR/UERN
(Id.7951562) e Parecer 242/2020 - UCI/UERN (Id.7980362),
que opinam favoravelmente à concessão do auxílio;
Defiro o requerimento de auxílio-saúde do  servidor
interessado, retroagindo seus efeitos a data de solicitação.
Encaminhe-se ao Departamento de Pessoal  para as
providências cabíveis.

Mossoró, 23/12/2020
Profa. Me. Jéssica Neiva de Figueiredo Leite Araújo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas PROGEP
Portaria nº 0210/2019 – GR/UERN

JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 01 de janeiro de 2021
Ano III | Nº 063JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 3

DESPACHO
Processo nº 04410051.001387/2020-51
Interessado: LUIZ TAVERNARD DE SOUZA NETO

Considerando os termos da Lei Complementar 608/2017
que institui, no âmbito da Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), o auxílio-saúde e
dá outras providências;
Considerando os termos da Resolução nº 06/2019 - CD
que regulamenta a concessão do auxílio saúde e revoga a
Resolução Nº 01/2018 – CD/FUERN;
Considerando o Parecer 553/2020 - AJUR/UERN
(Id.7950541) e Parecer 238/2020 - UCI/UERN (Id.7979854),
que opinam favoravelmente à concessão do auxílio;
Defiro o requerimento de auxílio-saúde
do servidor interessado, retroagindo seus efeitos a data de
solicitação.
Encaminhe-se ao Departamento de Pessoal  para as
providências cabíveis.

Mossoró, 23/12/2020
Profa. Me. Jéssica Neiva de Figueiredo Leite Araújo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas PROGEP
Portaria nº 0210/2019 – GR/UERN

DESPACHO
Processo nº 04410051.001372/2020-93
Interessado: Regina Coeli Soares Oliveira Veloso

Considerando os termos da Lei Complementar 608/2017
que institui, no âmbito da Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), o auxílio-saúde e

dá outras providências;
Considerando os termos da Resolução nº 06/2019 - CD
que regulamenta a concessão do auxílio saúde e revoga a
Resolução Nº 01/2018 – CD/FUERN;
Considerando o Parecer 548/2020 - AJUR/UERN
(Id.7935735) e Parecer 237/2020 - UCI/UERN (Id.7975830),
que opinam favoravelmente à concessão do auxílio;
Defiro o requerimento de auxílio-saúde da  servidora
interessada, retroagindo seus efeitos a data de solicitação.
Encaminhe-se ao Departamento de Pessoal  para as
providências cabíveis.

Mossoró, 23/12/2020
Profa. Me. Jéssica Neiva de Figueiredo Leite Araújo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas PROGEP
Portaria nº 0210/2019 – GR/UERN

DESPACHO
Processo nº 04410051.001133/2020-33
Interessado: REJANE MARIA DE OLIVEIRA HOLANDA

Considerando os termos da Lei Complementar 608/2017
que institui, no âmbito da Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), o auxílio-saúde e
dá outras providências;
Considerando os termos da Resolução nº 06/2019 - CD
que regulamenta a concessão do auxílio saúde e revoga a
Resolução Nº 01/2018 – CD/FUERN;
Considerando o Parecer 562/2020 - AJUR/UERN
(Id.7952164) e Parecer 240/2020 - UCI/UERN (Id.7980222),
que opinam favoravelmente à concessão do auxílio;
Defiro o requerimento de auxílio-saúde do  servidor
interessado, retroagindo seus efeitos a data de solicitação.

Encaminhe-se ao Departamento de Pessoal  para as
providências cabíveis.

Mossoró, 23/12/2020
Profa. Me. Jéssica Neiva de Figueiredo Leite Araújo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas PROGEP
Portaria nº 0210/2019 – GR/UERN

DESPACHO
Processo nº 04410051.001371/2020-49
Interessado: VALMARIA LEMOS DA COSTA SANTOS -
05648086440

Considerando os termos da Lei Complementar 608/2017
que institui, no âmbito da Fundação Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), o auxílio-saúde e
dá outras providências;
Considerando os termos da Resolução nº 06/2019 - CD
que regulamenta a concessão do auxílio saúde e revoga a
Resolução Nº 01/2018 – CD/FUERN;
Considerando o Parecer 561/2020 - AJUR/UERN
(Id.7951593) e Parecer 241/2020 - UCI/UERN (Id.7980289),
que opinam favoravelmente à concessão do auxílio;
Defiro o requerimento de auxílio-saúde do  servidor
interessado, retroagindo seus efeitos a data de solicitação.
Encaminhe-se ao Departamento de Pessoal  para as
providências cabíveis.

Mossoró, 23/12/2020
Profa. Me. Jéssica Neiva de Figueiredo Leite Araújo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas PROGEP
Portaria nº 0210/2019 – GR/UERN

EXPEDIENTE

O Jornal Oficial da FUERN é uma publicação da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, instituída pela Resolução
de Nº 05/2018 - CD, de responsabilidade da Agência de Comunicação da UERN.

CONSELHO DIRETOR DA FUERN

Prof. Dr. Pedro Fernandes Ribeiro Neto
Presidente

Profª. Drª. Fátima Raquel Rosado Morais
Presidente em exercício da Fuern

COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DA FUERN

Luziária Firmino Machado Bezerra
Direção
Rodrigo Vicenti Medeiros de Oliveira
Edição
Isadora Eleutério de Paiva Sousa
Planejamento Gráfico e Diagramação
Renatha Rebouças de Oliveira
Assessoria Técnica

Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - FUERN
Rua Almino Afonso, 478 - Centro - Mossoró/RN
CEP: 59.610-210 | reitoria@uern.br | 84 3315-2145

JOUERN Mossoró, 01 de janeiro de 2021
Ano III | Nº 063JORNAL OFICIAL DA FUERN

4